judicium, hominem ante tribunal Christi adstantem, imperantem Christum, et dicentem : « O homo ! quid debuisti facere, et non fecisti ? » Ex hoc autem numerans regni culmen, divitias, consilia, virilem animum et corporis robur ; his et hujusmodi verbis commovit hominem, ut in medio sermone non sine lacrymis exclamaret : Agnosco prorsus divina munera gratiæ, nec deinceps, ipso præstante, ingratus inveniar ; paratus sum servire ei, quandoquidem ex parte ejus submoneor. Dixit, et ecce populus rapiens verbum de ore loquentis, exclamat in laudem Dei, et resonabat terra in voces eorum. Continuo signatus est rex, et vexillum ab altari per manum patris suscepit, quod ipse in exercitu Domini manu propria deportaret. Signatus cum eo nepos ejus dux Fridericus junior, signati alii principes, quorum non est numerus. Ipsa autem die juxta capellam, ubi pater sanctus missam celebravit, puer claudus me præsentem gressum recepit.

16. *Eberhardus*. Sabbato mane cum Innocentium festus ageretur dies, exeunti de hospitio patri sancto occurrebam, adducens mecum militem qui signari volebat, et ecce in media turba puerum cæcum intuens : « Quid vult, inquit, puer iste ? » Cujus verba cum minus intellexissem, quod romana lingua loqueretur : « Adduc, inquit, puerum ad me. » Factum est ut impe-

dans la foule un enfant aveugle, dit: « Que demande cet enfant? » Comme je ne comprenais pas bien ce qu'il me disait parce qu'il parlait en latin, il reprit: « Amenez-moi cet enfant. » Je fis ce qu'il demandait, et, au moment où il remit la croix à l'enfant, cet enfant se trouva guéri, et j'ai pu m'assurer par de nombreuses expériences qu'il voyait bien clair.

Gérard. Après la messe on amena l'homme de Dieu dans la chapelle qui touche au dortoir des chanoines; il donna la croix à un homme borgne, qui recouvra à l'instant même l'usage de son œil. Or, on s'assura avec beaucoup de soin qu'il était d'abord privé de l'usage de cet œil et qu'il en voyait très-bien ensuite. Comme il revenait de l'église, il rendit l'ouïe à un sourd sur qui il fit le signe de la croix et à qui il mit le doigt dans les oreilles. Ce miracle nous l'avons vu et constaté.

L'évêque. C'est comme pour cet aveugle qui recouvra la vue le dimanche, au pied de l'autel pendant qu'on chantait le graduel, c'est moi qui le présentai au père.

Eberhard. Je crois qu'il se fit en cet endroit beaucoup de miracles que nous n'avons pu voir; car nous avons bien souvent entendu le peuple faire éclater des chants d'action de grâces, mais aucun de nous ne put percer la foule pour aller voir ce qui se passait. Pourtant j'ai vu, car c'est moi qui l'ai présenté au père, un sourd qui recouvra l'ouïe en cet endroit.

CHAPITRE V.

Autres miracles de saint Bernard à Spire.

17. *Philippe.* Le même jour, le congrès s'assembla et le Saint-Esprit y donna des preuves mani-

festes de sa présence dont personne ne put douter. En effet, le roi y convoqua tous les princes et les chevaliers qui avaient pris la croix, et, tout le monde étant réuni, le saint abbé fit entendre à l'assemblée des paroles plutôt divines qu'humaines. Comme nous sortions, et que le roi en personne avec les princes conduisait le saint homme de Dieu, pour qu'il ne fût pas écrasé par la foule, on lui amena un enfant boiteux en présence du roi. Bernard fait un signe de croix, redresse l'enfant et lui ordonne de marcher aux yeux de tout le monde. Impossible de décrire avec quels transports de joie et d'allégresse on reconduisit cet enfant chez lui. Le saint, se tournant alors vers le roi, lui dit: « C'est pour vous que j'ai fait ce miracle, c'est afin que vous sachiez bien que Dieu est véritablement avec vous, et que votre entreprise lui est agréable. » Au moment où nous allions sortir de l'hôtel, une jeune fille boiteuse fut redressée, et une femme aveugle recouvra la vue.

Eberhard. Le lundi matin, en se rendant à l'église, le saint et nous, nous ne pouvions passer à cause de la multitude des malades, nous leur dûmes d'avancer. A l'instant même, un boiteux se trouva redressé devant l'autel; je ne sais pas s'il avait la croix, mais je l'ai vu marcher et j'ai vu sa jambe de bois suspendue dans l'église.

Otton. Dans la chapelle du roi, en présence même de ce dernier, un enfant boiteux dès le ventre de sa mère recouvra l'usage de sa jambe.

Eberhard. Le même jour, deux autres enfants, dont l'un était boiteux, et l'autre courbé en deux, se redressèrent, et j'ai vu tout le peuple les conduire à l'église principale, et vous avez tous entendu les cris de la foule et le son des cloches. A peine

ravit, et confestim signatus puer visum recepit. Ego ipse in multis probavi quod clare videret.

Gerardus. Post missæ celebrationem in capellam, quæ dormitorio canonicorum adjacet, inductus Vir Dei, virum signavit uno cæcum oculo, et visum statim recepit; cujus et cæcitas prima, illuminatio secunda diligentissime probata est. Sic et surdum, dum ab ecclesia rediret, impresso crucis signaculo fecit audire, immittens digitos in aures ejus; et hoc viderimus, et probavimus.

Episcopus. Sic et cæcum illum, qui dominica ante altare illuminatus est, dum graduale cantaretur, quem ego ipse obtuleram.

Eberhardus. Multa ibidem facta arbitror quæ non vidimus. Sæpe enim cantantem audivimus populum, et nemo ex nobis irrupere potuit, ut videret quid ageretur. Unum tamen surdum, qui ibidem recepit auditum, ego vidi, et ego obtuli eum.